Proc. Leg. nº 616/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 116/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a Semana da Mulher
Valinhense no município (Lei nº 3.979).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

REQUERIMENTO

Considerando a legislação vigente que institui a Semana

da Mulher Valinhense no município (Lei nº 3.979), destinada à promoção de ações

voltadas ao reconhecimento e valorização das mulheres na sociedade;

Considerando a importância de iniciativas que fortaleçam

os direitos, a participação ativa e o respeito à mulher em diversas áreas, como

saúde, educação, cultura e assistência social;

Requeiro, nos termos regimentais, que seja solicitado ao

Executivo Municipal as seguintes informações:

- Quais atividades foram realizadas nos últimos anos em
celebração à Semana da Mulher?

- Houve festividades, palestras, eventos ou campanhas de
conscientização? Se sim, quais foram e em quais datas ocorreram?

Proc. Leg. nº 616/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

- Caso não tenham sido realizadas atividades, quais
foram os motivos para a ausência dessas ações?

- Há previsão de programação para este ano de 2025? Se
sim, quais são as iniciativas planejadas?

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo garantir a efetiva

promoção de ações voltadas ao reconhecimento e valorização das mulheres na

sociedade, assegurando que a Semana da Mulher cumpra seu propósito de

fortalecer direitos, incentivar a participação ativa e promover o respeito às mulheres

em diversas áreas, como saúde, educação, cultura e assistência social.

Certo da compreensão e atenção ao presente

requerimento reitero meus votos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 10 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2C04G51ST2TKK07D
		2025-02-10T15:30:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura